Дело № 1-26/2017 

Уг. дело №  11701330047048433

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Суна                                                                             31 мая 2017  года

  Суд в составе: мирового судьи судебного участка № 27 Нолинского судебного района Кировской области Кулаковой З.Г., и.о. мирового судьи судебного участка № 43 Нолинского судебного района Кировской области,

при секретаре судебного заседания  Мокрушиной Н.М.,

с участием государственного обвинителя прокурора Сунского района Попова Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Саламатова В.И., предоставившего удостоверение № 257   и ордер № 004605,

с участием .. потерпевшего К. и его законного представителя К.,

педагога  В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

                                    ФИО1,…,

 в совершении преступления, предусмотренного  ст. 156  УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего родителем, соединенное с жестоким обращением с несовершеннолетним.

Преступление совершил  при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь родителем .. К., .. года рождения, будучи в силу статьи 63 Семейного кодекса Российской Федерации обязанным воспитывать своего сына, заботиться о его физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, в период с 11 февраля 2016 года по 04 марта 2017 года, находясь в квартире по адресу: Кировская область, .., ненадлежаще исполнял эти обязанности. При этом ФИО1 жестоко обращался с сыном К.: систематически допускал пренебрежительное, жестокое, грубое обращение со своим … сыном, применял негуманные, жесткие методы воспитания, используя физическое, психическое и эмоциональное насилие над сыном, демонстрируя неприязнь к нему, выгоняя его из дома, не проявлял надлежащую о нем заботу, не исполнял обязанности по созданию условий для отдыха и получения образования … сыном К., в присутствии сына употреблял спиртные напитки, устраивал скандалы в присутствии ребёнка, нецензурно выражался как в его адрес, так и в адрес близких родственников ребенка, что отрицательно сказывалось на психическом, духовном, формировании … К., как личности, своевременно не обратился за медицинской помощью при заболевании сына «…», а также не выполнил рекомендации …, …, тем самым, нарушал разумно допустимые нормы по его воспитанию, в том числе нормы статьи 65 Семейного кодекса Российской Федерации, определяющие, что при осуществлении родительских прав по воспитанию детей родители не вправе причинять вред психическому и физическому здоровью детей, их нравственному воспитанию, а само воспитание должно исключать пренебрежительное, жестокое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение, оскорбление или эксплуатацию детей.

Так, ФИО1 систематически, в периоды с 12.02.2016 по 27.02.2016, 12.03.2016 по 27.03.2016, 12.04.2016 по 27.04.2016, 12.05.2016 по 27.05.2016, 12.06.2016 по 27.06.2016, 12.07.2016 по 27.07.2016, 12.08.2016 по 27.08.2017, 12.09.2016 по 27.09.2016, 12.10.2016 по 27.10.2016, 12.11.2016 по 27.11.2016, 12.12.2016 по 27.12.2016, 12.01.2017 по 27.01.2017, 11.02.2017 по 16.02.2017. употреблял спиртные напитки. В указанные периоды времени ФИО1, проявив бессердечность, не заботясь о психическом развитии своего ребенка ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире по адресу: Кировская область, …., устраивал скандалы в его присутствии с женой К., громко крича, используя в адрес К. и его матери К. нецензурную брань,  тем самым причиняя своему ребенку нравственные страдания: обиду, досаду, переживание, унижение, страх за себя и родных. Также в данные периоды, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, проявляя бессердечность, безразличие,  не обеспечивая надлежащие условия для отдыха и получения образования по адресу: Кировская область, …., самоустранился от исполнения обязанности получения ребенком основного общего образования и создания условий для получения данного образования, а также не осуществлял контроль за его обучением. В результате чего, приказом № 4/1 ОД от 25.01.2017 … Кировской области К. был переведен на повторное обучение в … с 25.01.2017. 

  ФИО1 не обеспечивал необходимыми условиями для нормального физического, психического и нравственного развития своего ребенка, безразлично относясь к состоянию здоровья … сына К., .. года рождения, своевременно не обратился за квалифицированной медицинской помощью при … сына К., не вызвал на дом .., а на протяжении пяти дней его лечила мать в домашних условиях. В результате чего,         К. в связи с ухудшением здоровья 23.03.2016 был госпитализирован в … отделение КОГ БУЗ «…ЦРБ», где находился на лечении до 30.03.2016 с диагнозом «…». Тем самым ФИО1 проявил бессердечность, не воспринимая физических и нравственных страданий сына, подверг здоровье .. сына опасности.

Не заботясь о жизни и здоровье своего сына К., проявляя к нему безразличное отношение, ФИО1 выгнал его из дома по адресу: Кировская область, …, в один из дней период с 10.01.2017 по 20.01.2017, при этом понимая, что на улице холодно и  его сын был одет в демисезонную куртку (тонкую), в летние кроссовки, без шапки и перчаток. В результате чего, К. находясь на улице в период времени с 19 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, и замерзнув, был вынужден идти в подъезды многоквартирных домов для того, чтобы погреться. 

Безразлично и пренебрежительно относясь к судьбе своего …ребенка, не воспринимая нравственных страданий сына,  ФИО1 вновь выгонял своего сына К., из дома по указанному адресу 13.02.2017 в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, при этом порвав ему куртку. В связи с чем, … К. пришлось жить в квартире его сестры по адресу: Кировская область, …, в период с 13.02.2017 по 04.03.2017, при этом ФИО1 меры, направленные на возвращение ребенка в семью не предпринимал.  Кроме того, из-за отсутствия куртки, К. пропустил занятия в школе в период с 14.02.2017 по 16.02.2017. 

Кроме того, ФИО1 жестоко обращался с … сыном К., вновь проявил бессердечность, не воспринимая физических и нравственных страданий сына, подверг его здоровье и жизнь опасности, в квартире № 1 по адресу: Кировская область, ….., совершая в  отношении него побои и иные насильственные действия:

В один из дней периода с 10.01.2017 по 20.01.2017 в период времени с 18 часов  00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в маленькой комнате квартиры № 1 по адресу: Кировская область, .., на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения физической боли, умышленно нанес … сыну К., … года рождения, кулаком правой руки не менее одного удара в область правого глаза, причинив последнему физическую боль. 

Он же, ФИО1, 13.02.2017 в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов  00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в большой комнате квартиры № 1 по адресу: Кировская область, …, на почве личных неприязненных отношений с целью причинения физической боли, умышленно прижал … сына К.,.. года рождения, левой рукой к креслу в области груди и, держа таким образом, нанес ему кулаком правой руки не менее двух ударов по лицу в область правого глаза, один удар в область лба справа и не менее двух ударов в область лба слева, отчего последний испытал физическую боль, ему были причинены повреждения, согласно заключения эксперта № 111 от 13.03.2017, в виде кровоподтека лобной области справа, ссадина у наружного угла правого глаза; данные повреждения не вызвали расстройства здоровья и не повлекли утраты общей трудоспособности и  по этим признакам согласно пункту 9 приложения к приказу № 194н Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»  квалифицируются как не причинившие вреда здоровью. 

Кроме того, ФИО1 неоднократно причинял нравственные страдания своему ребенку, умышленно унижая человеческое достоинство ребенка, причиняя при этом вред психическому, нравственному, духовному развитию … сына К.

Так, в один из дней периода с 01.11.2016 по 19.11.2016 в период времени с 19 часов  00 минут до 20 часов  00 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в  прихожей квартиры № 1 по адресу: Кировская область, …, на почве личных неприязненных отношений, толкнул …. К., .. года рождения, правой рукой в область левого плеча, отчего последний физической боли не испытал, а испытал душевные и нравственные страдания: обиду, досаду, унижение.

Он же, ФИО1, в один из дней периода с 10.08.2016 по 20.08.2016 в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в маленькой комнате квартиры № 1 по адресу: Кировская область, …, на почве личных неприязненных отношений, толкнул .. К., .. года рождения, двумя руками в область груди, отчего последний физической боли не испытал, а испытал душевные и нравственные страдания: обиду, досаду, унижение. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным ему обвинением по  ст. 156 УК РФ полностью согласился, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, согласился с обстоятельствами дела, изложенными в обвинительном акте,   дополнив, что  перед потерпевшим он извинился. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний Киселёва ВЛ. следует, что проживает по адресу: …, совместно с женой К. и …детьми: …. 

         Их сын К., …года рождения, с ними не проживал с 13.02.2017. Домой он пришел обратно уже в начале марта 2017 года, точное число  не помнит. Все это время он жил у их старшей дочери М. по адресу: …, так как у них с сыном были конфликтные отношения. Сын его не слушает, обманывает его, плохо учится. 

В период с 01.02.2016 по 16.02.2017 он действительно  воспитанием  и содержание своего сына К., …г.р., не занимался, ненадлежащим образом исполнял родительские обязанности по воспитанию и развитию … сына Е. В это время он к сыну относился безразлично, не интересовался его учебой, поведением в школе, не контролировал его. 

В указанный период времени, а именно с 01.02.2016 по 16.02.2017, он периодически злоупотреблял спиртными напитками, точные даты уже не помнит, но это было ежемесячно после получения пенсии женой, то есть после 12 числа каждого месяца. При этом он употреблял спиртное на протяжении двух недель каждый месяц, таким образом, в периоды с 12.02.2016 по 27.02.2016, 12.03.2016 по 27.03.2016, 12.04.2016 по 27.04.2016, 12.05.2016 по 27.05.2016, 12.06.2016 по 27.06.2016, 12.07.2016 по 27.07.2016, 12.08.2016 по 27.08.2017, 12.09.2016 по 27.09.2016, 12.10.2016 по 27.10.2016, 12.11.2016 по 27.11.2016, 12.12.2016 по 27.12.2016, 12.01.2017 по 27.01.2017, 11.02.2017 по 16.02.2017. В это время он употреблял спиртное у себя в квартире при детях, в том числе и при Е.. Точные даты не помнит, но в указанное время,  он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, скандалил с женой в присутствии сына Е., а также с самим Е.. Также выяснял с ними отношения, громко кричал на него, используя в адрес Е. и жены нецензурную брань, оскорблял их. Это все происходило в их квартире. От данных моих действий он считает, что его сын Е. испытывал нравственные страдания, обиду, досаду, душевные переживания, а также просил его прекратить ругать, но он не сразу останавливался. Сколько при этом денег он тратил на спиртное, сказать не может. 

Кроме того, ему было известно, что 25.01.2017 его сын Е. был оставлен на второй год в … из-за успеваемости, хотя он в умственном развитии не отстает от своих сверстников. При этом он ему только говорил, чтобы он учился, но он этого не делал. В состоянии алкогольного опьянения он  к учебе и успеваемости своего сына Е.относился безразлично, не интересовался его учебой, условий для учебы ему не создавал. 

В указанный период времени он лично не покупал своему сыну одежду. Одежду ему покупала его дочь М., а также его мать К. ….. К. они деньги потом отдавали за купленную Ж. одежду.  

  С начала февраля 2017 года он употреблял спиртные напитки, точное число не помнит, но в один из дней периода с 11.02.2017 по 13.02.2017. Во время употребления спиртных напитков он воспитанием детей, в частности Е., не занимался. Ему становится безразлично в это время то, чем он занимается. 

          13.02.2017 он находился дома, при этом был в состоянии алкогольного опьянения, так как употреблял спиртное.  13.02.2017 около 18 ч Е. пришел домой и стал одевать Ю. и С. для того, чтобы увезти их к М., так как он в этот день был пьяный. Ему это не понравилось, он стал из-за этого нервничать, разозлился на Е.. Из-за этого он выкинул на улицу шапку Е., в которой он был одет, а также его кроссовки, для чего не может сказать. При этом он мешал Е. одевать детей. Также он ругал Ж., между ними возникла ссора. В ходе данной ссоры в большой комнате нашей квартиры в период времени с 18 ч 00 мин до 19 ч 00 мин он прижал левой рукой своего сына Е. к креслу в область груди и, держа его, таким образом, нанес ему кулаком правой руки не менее двух ударов по лицу в область правого глаза, один удар в область лба справа и не менее двух ударов кулаком правой руки в область лба слева. Он понимал, что Е. от его ударов испытал физическую боль. После чего он Ж. выгнал из дома, крикнув ему, чтобы он шел из дома, так как был зол на него. И с этого времени Ж. стал жить у его сестры  Е.М. по адресу: п. ... Угроз убийством в его адрес  не высказывал. Произошедшее видела его жена К. В ходе данного конфликта он порвал Е. курточку, в которой он был одет и пришел домой. Ее он порвал в ходе того, что он К. схватил за нее. Данную курточку он не покупал Е., ее купила жена. Сам он ему одежду не покупал. Впоследствии ему стало известно, что Ж.  из-за того, что он порвал ему куртку не ходил в школу с 14.02.2017 по 16.02.2017, пока К. ему не купила новую курточку. 

         Также он причинил физическую боль своему сыну еще в один из дней периода с 10.01.2017 по 20.01.2017 в их квартире. В этот день он находился дома в состоянии алкогольного опьянения. Жена ему сказала, что их сын Е. курил у больницы под окнами, кроме того приходила инспектор ПДН М. и жаловалась о том, что Е. плохо учится. Тогда он из-за этого разозлился на сына, при этом у него он увидел нож в портфеле и взял его в руки. С ним он пришел в маленькую комнату к Е. В комнате он стал ругать сына Е.за то, что он курит и не учится, при этом он держал нож в руке, а также из-за того, что он носит нож. Данным ножом он не размахивал перед Е., не направлял в его сторону, при этом от него он был на расстоянии не менее 1 метра. Угроз убийством в его адрес не высказывал, нож взял просто так в руки, угрожать им Е. не хотел. Также пугать им Е. не хотел. Он просто его ругал. Е. ему сказал, что все расскажет М.- мужу М. На это он ему сказал, что ему все равно. Но затем он убрал нож в ящик кухонного стола. Затем снова подошел к Е. в маленькую комнату и нанес ему кулаком правой руки  не менее одного удара в область правого глаза. Ударил его в целях воспитания, чтобы он изменил свое поведение. Затем он выгнал Е. из дома, так как разозлился на него. При этом он знал и видел, что Е., выйдя на улицу, был одет  в летние кроссовки, демисезонную куртку (тонкую), перчаток не было. Все это произошло в период времени с 18 ч 00 мин до 19 ч 00 мин. Он знал, что в это время на улице было холодно, и Е.мог в этой одежде замерзнуть. Но к этому он относился безразлично, ему было все равно, что в это время будет с его сыном. Его он не останавливал, искать его не пошел, а продолжил употреблять спиртное. Искали его тогда жена и дочь М., они его привели уже около 22 ч 00 мин.

          Больше он Ж. не бил, а только толкал. Так, в один из дней периода с 01.11.2016 по 19.11.2016, он находился в вечернее время дома с женой и сыном Е., а также у них дома была дочь М. Он помнит, что употреблял в тот день спиртное, также помнит, что ругался с сыном Е. в прихожей их квартиры. В этот день в период с 19 ч 00 мин до 20ч 00 мин между ним и Е. возникла ссора из-за того, что он курит. Он стал его воспитывать, говорил ему, чтобы он не курил. В ходе данной ссоры, в целях воспитания, он толкнул Е. правой рукой в область левого плеча. Ж. в этот день он не ударял. Толкнул его он в целях воспитания, чтобы он изменил свое поведение. Угроз убийством в его адрес не высказывал.

            Еще помнит случай, когда в один из дней периода с 10.08.2016 по 20.08.2016 он толкнул своего сына Е..  Этот день он был пьяный, Е.поругался с сестрой. Тогда он стал Ж. из-за этого ругать. Между ними возникла ссора, в ходе которой он в маленькой комнате их квартиры толкнул его руками в область груди, ударять его не хотел, физической боли ему не хотел причинить, так получилось случайно. Это произошло в период времени с 20 ч 00 мин до 21ч 00 мин. В этот день он К. ругал, выражался в его адрес нецензурными словами, кричал на него. 

В эти дни, когда он находился в состоянии алкогольного опьянения,  то условия для обучения, выполнения домашнего задания и отдыха в доме не было, так как он кричал, ругался, ссорился с матерью, вел себя агрессивно, ругал Ж. Он понимал, что в таких условиях Ж. не мог отдохнуть, спать ложился поздно. В ходе распития спиртного действительно он устраивал дома скандал с матерью. Он понимал, что от этого Ж. мог плохо учиться, но его учебой он не интересовался. Ему было известно, что по итогам 2016 учебного года Ж. стал неуспевающим в школе по … и  в ..класс его из-за этого перевели условно.  Ему об этом говорила К.  Также она говорила, что он должен к ноябрю ликвидировать эту задолженность. Но он ее не ликвидировал. Ему была  назначена промежуточная аттестация для сдачи указанной задолженности во второй раз до 12.12.2016, но он снова ее не сдал. Тогда Ж. установили последний срок сдачи задолженности 16.01.2017.  Итоговую работу он не написал. Из-за этого Ж. был переведен на повторное обучение … 25.01.2017. В это время он также употреблял спиртное, на учебу сына ему было безразлично, контроль за его учебой он не осуществлял, на родительские собрания в школу не ходил, это он оставил на его усмотрение. Он понимал, что из-за скандалов и его пьянок, Ж.не мог обучаться полноценно и отдыхать также. Однако Ж. ... Кроме того, 22.11.2016 Ж. проходил .. в г. Кирове, куда ездил вместе с матерью К.  …. Ему об этом также сообщила К., и он видел эти результаты.

 Ему было известно, что в марте 2016 года Ж. болел в течение 5 дней дома ..,  у него был ... В больницу его он не водил, дома его лечением он не занимался. Когда Ж. заболел, он выезд на дом врача не обеспечил, скорую не вырезывал на дом, в больницу его не повел, так как в это время употреблял спиртное. В больницу Ж. пошел один уже спустя дней пять, так как у него ухудшилось здоровье, и был госпитализирован в .. в связи с ухудшением здоровья. Там он лежал до 30.03.2016. К нему в больницу он не приходил.

Ему известно было, что в ноябре 2016 года перед .. Ж. проходил полный медицинский осмотр в КОГ БУЗ «..». Тогда было выявлено, что ему необходимо …. Об этом ему говорила жена, сам он в больницу с ним не ходил.  На лечение его не водил. Эти рекомендации он не выполнял. 

С декабря 2016 года он не работал до 01.03.2017, на больничном был до 10.02.2017.  С этого времени он не работал, так как  не хотел, а употреблял спиртное. Деньги сам не получал, поэтому на спиртное тратил пенсию К.  

Также 13.02.2017 он порвал Ж.зимнюю курточку, в которой до этого он ходил в школу. Поэтому он три дня не ходил в школу. Уже новую курточку ему купила К.  Деньги за эту курточку они отдали К.

          Ему известно, что  обязанность родителей по воспитанию детей закреплена в Конституции РФ и в Семейном кодекса РФ. Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей, заботиться об их физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении. При осуществлении родительских прав родители не вправе причинять вред физическому и психическому здоровью детей, их нравственному развитию. Способы воспитания детей должны исключать пренебрежительное, жестокое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение, оскорбление детей.

          Свою вину в вышеуказанном преступлении он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, он понимал, что своими действиями совершал преступление. С обстоятельствами, изложенными в постановлении о возбуждении уголовного дела в отношении него, он полностью согласен, а также он полностью согласен с правовой оценкой, данной в постановлении о возбуждении уголовного дела, а именно с тем, что он совершил преступление, предусмотренное ст. 156 УК РФ. В содеянном полностью раскаивается, полностью сожалеет о случившемся. Больше такого не повториться.  (т. 1 л.д. 130-136). С оглашенными показаниями Киселёв ВА.Л. полностью согласен, пояснил, что эти показания он давал добровольно, никакого давления на него не оказывалось.  

Кроме признания своей вины ФИО1,  его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу и исследованных в судебном заседании доказательств. Показания  ФИО1 признавшего вину в совершении преступления, и согласившегося с обстоятельствами дела, изложенными в обвинительном акте, подтверждаются   показаниями … потерпевшего К., его законного представителя К.,    показаниями свидетелей К., Ф., Д., оглашенными показаниями свидетелей    Т.,     П., М., К., Ж., М., А., Ш., Б.,  письменными  материалами уголовного дела.

… потерпевший  К., воспользовавшись положениями  ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. По ходатайству стороны обвинения его показания, данные в ходе расследования уголовного дела, были оглашены. Будучи допрошенным в качестве потерпевшего К. показал, что  суду показал, что  учится …, проживает совместно с родителями мамой К. и отцом ФИО1, а также с ….

С 13.02.2017 по 04 марта 2017 года он жил у своей сестры М. по адресу: Кировская область. …. С родителями К. и К. он не стал жить с  13.02.2017, после того как его избил отец  у них дома по адресу: Кировская область, …. При этом с 11 февраля 2017 года его родители пили дома спиртные напитки. В это время они ссорились, его воспитанием не занимались, мешали ему делать уроки, а также отдыхать, поэтому он ушел жить к сестре К. Кроме того он боялся своего отца. 

Так, в понедельник, 13 февраля 2017 года, около 18 часов 00 минут он пришел домой к родителям по адресу: Кировская область. …, чтобы забрать к сестре К. брата и сестру от пьяных родителей. Когда он пришел, то отец стал ругаться, нервничать, увидев, что он одевает ребят. Отец стал ему мешать их одевать. Он выкинул на улицу его шапку и штаны у С. Тогда он принес другие штаны С. Отец хотел их забрать, но С. убежал в маленькую комнату одеваться. Он собрал свои учебники, отец выкрутил лампочки, выкинул его кроссовки на улицу, чтобы он не смог уйти. При этом он его ругал, между ними возникла ссора, в ходе которой он высказывал в его адрес нецензурные слова. Также в ходе словесной ссоры отец в период с 18 ч 00 мин до 19 ч 00 мин в большой комнате их квартиры прижал его левой рукой к креслу в область груди и, держа, таким образом, чтобы он не убежал, нанес ему кулаком правой руки не менее двух ударов по лицу в область правого глаза, один удар в область лба справа и не менее двух ударов кулаком правой руки в область лба слева. От данных действий он испытал физическую боль, а также позднее у него образовались ссадины в области правого глаза и лба. Во время нанесения ударов отец не высказывал в его адрес угроз, ничего не говорил. Мать находилась в комнате, все видела, за него не заступилась, говорила, что ему так и надо. Затем к ним пришел муж сестры К. - М. и вступился за него. Отец выгнал его из дома, сказав «уматывай из дома». У сестры он жил до 04.03.2017, отец его все это время домой не звал. Он оделся и ушел к сестре, так как боялся того, что он продолжит его  бить, учебники он  так и не успел забрать. Угроз убийством при этом отец в его адрес не высказывал.

Кроме того, в один из дней периода с 10.01.2017 по 20.01.2017 его снова побил отец у нас дома. В этот день в период с 18 ч  00 мин до 19 ч 00 мин он находился дома. Родители снова пили дома спиртные напитки. М. и К. ушли к себе домой клеить обои в квартире. Родители стали ругаться между собой пьяные, отец стал в комнате швырять белье, стал пинать телевизор, затем он пошел курить. Затем он вошел в квартиру, пришел к нему в маленькую комнату,  взял нож у него из рюкзака. Стал его ругать из-за того, что он носит в школу нож. Он ему сказал, что в школу не носит нож, а брал собой в поход. Он продолжил его ругать из-за того, что он курит, а также из-за того, что у него есть нож, говорил ему, чтобы он делал уроки. При этом он держал в руках нож,  им не размахивал перед ним, угроз убийством в его адрес не высказывал, расстояние между ними было не меньше метра.  При этом он не боялся за свою жизнь и здоровье, действия отца, он не воспринял как угрозу убийством. Ему не нравилось только то, что отец на него вновь кричал, ругал его, высказывал в его адрес нецензурные слова,  от этого он также испытывал душевные переживания и нравственные страдания: обиду, досаду, унижение. Он просил отца прекратить ругаться, и сказал ему, что все расскажет К. и М. На это отец сказал, что ему все равно. После чего нож отец убрал в ящик кухонного стола. Затем он пришел к нему в комнату и ударил его кулаком правой руки не менее одного раза в область правого глаза, причинив ему физическую боль. После чего ФИО1 его  выгнал из дома на улицу, сказав «выматывай», а также забрал и спрятал от него зимние кроссовки. Он, опасаясь того, что отец продолжит его бить, ушел из дома. При этом он был одет в демисезонную куртку (тонкую), в летние кроссовки, хотя зимние кроссовки у него есть, он их просто не успел одеть, перчаток у него не было, шапку он не успел взять. В это время на улице было холодно. Он ходил по улицам п. .., так как идти домой боялся. Живет он в частом секторе,  где у всех частные дома, имеются калитки, к данным домам просто так не зайти. Поэтому он, замерзнув на улице, пошел к многоквартирным домам, чтобы там можно было зайти в подъезд и погреться. Он зашел в первый подъезд дома № .. по  ул. .., времени при этом было уже около 21  ч 00 мин. Данный дом от его дома находится на расстоянии около двух километров. Он стоял и там грелся, так как замерз на улице, домой идти боялся. К родственникам также не пошел, так как не хотел их расстраивать. Помнит, что в это время в данный подъезд заходила инспектор ИАЗ ОГИБДД Т.Согревшись, он ушел из подъезда. На улице он находился до тех пор, пока ему не позвонила К. и не позвала его домой, при этом она ему звонила ни один раз, но он сразу не ответил ей. После удара в глаз у него у глаза появился синяк. Этот синяк у него видели К., М., одноклассник: А. Он им говорил, что его ударил отец.

Больше физической били отец ему не причинял, он только его толкал, от чего он боли не испытывал, а испытывал только душевные переживания и нравственные страдания: обиду, досаду, унижение.

Так, это было в один из дней ноября 2016 года, точное число не помнит, но это было в период с 01.11.2016 по 19.11.2016. В тот день в их квартире жила его сестра К. со своими детьми и мужем М. Он вечером был дома, родители в этот день распивали спиртные напитки в большой комнате. Он пошел в туалет, и стал надевать курточку в прихожей их квартиры. В это время он посмотрел на родителей. Отец стал ругаться, что он смотрит в их сторону. Сказал: «Что высматриваешь?» Он ответил: «Ничего». ФИО1 стал высказываться в его адрес нецензурными словами, ругать его, кричать на него. При этом ФИО1 его также ругал из-за того, что он курит. Затем ФИО1 вошел к нему в прихожую и толкнул его правой рукой в область левого плеча, от этого он не ударился и физической  боли не испытал, от самого толчка ему также не было больно. Ему от этого было неприятно, обидно, досадно, он чувствовал себя униженно.  После чего ФИО1 сказал: «Будешь знать». Отец оделся и ушел курить. Это видела его мать, К. была в комнате, и не видела, происходящего. Это произошло в период с 19 ч 00 мин до 20 ч  00 мин. От этого он также испытывал душевные переживания и нравственные страдания: обиду, досаду, унижение.

Также в один из дней середины августа 2016 года, а именно: с 10.08.2016 по 20.08.2016, отец дома также его толкнул. В этот день в период с 20 ч 00 мин до 21 ч 00 мин отец находился дома в состоянии алкогольного опьянения и стал его ругать из-за того, что он ругался с сестрой. В ходе словесной ссоры с отцом в маленькой комнате их квартиры отец стал махаться кулаками перед ним, и его толкнул двумя руками в область груди. Отчего он упал на диван  и  ударился  левым ухом о спинку дивана, от этого он боли не испытал, от самого толчка он также боли не испытал. Ему от этого было неприятно, обидно, досадно. Кроме того, отец ругал его, выражался в его адрес нецензурными словами, говорил ему, что он не его ребенок, что он отправит его в ... Отец кричал, что ему на него все равно. Ему от этого было обидно, неприятно это слышать. Он испытывал душевные переживания и нравственные страдания: обиду, досаду, унижение.  

Отец его выгонял из дома в один из дней периода с 10 по 20 января 2017 года и 13.02.2017. 

Кроме того, его отец ФИО1 употреблял спиртные напитки больше года, а именно с 12.02.2016 по 16.02.2017.  Пил спиртные напитки отец дома с матерью на его глазах. В этот период он начинал пить с 12 числа каждого месяца после получения пенсии. Отец пил минимум по 2 недели каждый день до 27 числа и так каждый месяц в указанный период времени. В течение года не было месяца, чтобы отец не пил спиртное. ФИО1 в это время  не занимается его воспитанием, относится к нему или безразлично, или пренебрежительно. Отец дома пил спиртное, смотрел телевизор или сидел на диване. В состоянии алкогольного опьянения он ведет себя агрессивно,  орет на него, ругает из-за всякого пустяка. Отец его выгонял из большой комнаты от телевизора, выражался в его адрес нецензурными словами, унижал его словами. Бывали случаи, что отец при нем кричал на мать, ругал ее. В эти моменты ему стало жалко свою мать, он переживал за нее. Он страдал от того, когда дома возникают скандалы, переживает от этого, пугается. От этого всего он испытал душевные переживания и нравственные страдания: обиду, досаду, унижение, страх за себя и своих родных. В эти моменты он уходил на улицу, к родственникам или в маленькую комнату, чтобы не раздражать своего отца, старался ему не попадать на глаза. Его воспитанием в это время отец не занимался. 

В эти дни, когда отец находился в состоянии алкогольного опьянения, то условий для обучения, выполнения домашнего задания и отдыха в доме не было, так как он кричал, ругался, ссорился с матерью, вел себя агрессивно, его ругал. Тем самым он переживал, нервничал, пугался. Из-за этого он не мог сконцентрировать свое внимание на учебе, воспринимать новый учебный материал. Кроме того, в таких условиях он не мог отдохнуть, спать ложился поздно, после того, как успокоится его отец. Часто просыпался из-за того, что отец устраивал дома скандал с матерью, нервничал, не мог заснуть, боялся.  Поэтому он приходил на следующий день в школу с невыполненным домашним заданием, уставшим, не выспавшимся. Но уроки он хотел делать, учиться также хотел.  Эти случаи повторялись ежемесячно на протяжении всего года, а именно, 12 февраля 2016 года по 13.02.2017, в те дни, когда отец употреблял спиртное. 

Из-за этого он стал плохо учиться, не делал уроки, по … образовались долги. Отец в учебе ему никогда не помогал, не занимался  с ним, в школу не ходил и не интересовался его успеваемостью, только его унижал. Таким образом, по итогам .. учебного года он стал неуспевающим в школе по … и его в .. перевели условно. Его матери об этом была доведена информация, а также необходимость в течение сентября - октября 2016 года ликвидировать задолженности по данным предметам. Отцу об этом учителя не говорили, так как в школу он не ходил. Но мама отцу об этом говорила. Отец к этому относился безразлично, продолжал употреблять спиртное, тем самым мешал ему учиться. Из-за того, что отец продолжал употреблять спиртные напитки, его воспитанием не занимался, к учебе относился безразлично, то к  ноябрю 2016 года он долги по … не ликвидировал. Из-за этого ему была назначена промежуточная аттестация для сдачи указанной задолженности во второй раз до 12.12.2016. Об этом его родители снова были предупреждены.  В декабре 2016 года долги им вновь не были сданы из-за того, что отец вновь употреблял спиртное и не контролировал его обучение. Тогда ему установили последний срок сдачи задолженности 16.01.2017. Это также было доведено до сведения родителей. Итоговую работу он не написал. Из-за этого он был переведен на повторное обучение в … класс 25.01.2017. Хотя 22.11.2016 он проходил … комиссию в г. К…, по результатам которой он может..  в …, если с ним будут заниматься и контролировать его учебу родители. Отцу на это было все равно. 

Отец в данный период времени не интересовался не только его учебой, но и здоровьем. Так, в марте 2016 года он болел в течение 5 дней дома …,  у него был кашель, насморк, была температура, боль в горле. Дома его лечила мать домашними средствами. Отец его лечением не занимался, лечила его  мама. Улучшения не наступили, а усилился кашель и боль в горле, а также поднялась температура до 37,8. В больницу он пошел один.   Был госпитализирован в детское отделение в связи с ухудшением здоровья, ему был поставлен диагноз: ... Там он лежал до 30.03.2016. 

В ноябре 2016 года перед .. комиссией он проходил полный медицинский осмотр в КОГ БУЗ «… ЦРБ», которого было выявлено, что ему необходимо вылечить …, а также были выявлены ... Необходимо было ему пройти лечение у …, а также наблюдение у ... Об этом было сказано его матери, а она сказала об этом  отцу. До настоящего времени эти рекомендации не были проведены. Кроме того, он сам обращался в больницу к педиатру 06.02.2017 с жалобами на слабость, кашель, насморк, боли в горле и повышение температуры до 38 градусов. Ему было назначено лечение на дому. Он болел до 09.02.2017. Он заболел из-за того, что ходил на улице катался с горки. 

С декабря 2016 года отец не работал до 01.03.2017. Деньги сам не получал, поэтому на спиртное тратил пенсию матери. Ему денег отец никогда не давал, одежду ему отец никогда не покупал, ее покупала или мать, или родственники: К.и ... Также 13.02.2017, когда отец ему причинил физическую боль, то он порвал ему зимнюю курточку, в которой до этого он ходил в школу. Поэтому в школу ходить ему стало не в чем, он находился в квартире у сестры К. до тех, пока сестра К. не купила ему новую зимнюю курточку. С 14.02.2017 по 16.02.2017 он в школу не ходил, так как у него не в чем было ходить. Кроме того, отец ему 13.02.2017 не дал забрать с собой учебники. Поэтому ему пришлось залазить через форточку в их квартиру за учебниками, так как он боялся отцу попасться на глаза, 15.02.2017. ( т.1 л.д. 71-76). …К. подтвердил правдивость данных показаний, дополнив, что отец извинился перед ним. 

Законный представитель … потерпевшего  К., воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась. По ходатайству стороны обвинения ее показания, данные в ходе расследования уголовного дела были оглашены. Будучи допрошенной в качестве законного представителя … потерпевшего, она показала, что  проживает совместно с  мужем ФИО1 и их совместными детьми. Их сын Е., .. года рождения, с 13.02.2017 по 04.03.2017 жил у старшей дочери М. по адресу: Кировская область. …, так как у него конфликт с отцом. 

11.02.2017 она получила пенсию, которую получает ... На эти деньги они купили спиртного. В этот день они с мужем начали употреблять спиртное дома. 13 февраля 2017 года, около 18 часов 00 минут Ж. пришел домой по адресу: Кировская область. .., чтобы забрать к сестре К. брата и сестру, так как она с мужем в этот день употребляла спиртное. Когда он пришел, то отец стал ругаться, нервничать, увидев, что Ж.одевает ребят. Отец стал Ж. мешать одевать детей. В период времени с 18 ч 00 мин до 19 ч 00 мин у Ж. и отца возникла словесная ссора, в ходе которой ФИО4 ругал Ж., кричал на него, выражался в его адрес нецензурными словами.  Также в ходе словесной ссоры отец в этот период времени  в большой комнате их квартиры прижал Ж. рукой к креслу в область груди и, держа, таким образом, чтобы он не убежал, нанес ему кулаком правой руки не менее двух ударов по лицу в область правого глаза, один удар в область лба справа и не менее двух ударов кулаком правой руки в область лба слева. После чего отец отпустил его. Позднее у Ж. образовались ссадины в области правого глаза и лба. Во время нанесения ударов отец не высказывал в его адрес угроз, ничего не говорил.  Она мужа не останавливала, так как не хотела вмешиваться. Затем к ним пришел муж К. - М. и вступился за Ж. После этого Ж. ушел к К. и у нее жил. 

16.01.2017 к ним домой приходила инспектор ПДН ПП «Сунский» М. и сказала, что Ж. плохо учится, а также курит в школе.  После того, как М. ушла от них, отец стал ругать Ж., при этом он высказывал в его адрес нецензурные слова, кричал на него. Это все происходило в период с 18 ч  00 мин до 19 ч 00 мин. ФИО4 в этот момент был пьяный. Он стал в комнате швырять белье, стал пинать телевизор, затем он пошел курить. Затем он вошел в квартиру, пришел к Ж. в маленькую комнату,  взял нож из портфеля Ж.. Стал Ж. снова ругать из-за того, что он курит, а также из-за того, что у него есть нож в портфеле. При этом ФИО4 держал в руках нож, но им не размахивал перед Ж., угроз убийством в его адрес не высказывал, расстояние между ними было не меньше метра.  Ж.просил отца прекратить ругаться, и сказал ему, что все расскажет К. и М.. На это отец сказал, что ему все равно. После чего нож отец убрал в ящик кухонного стола. Затем отец ударил Ж. кулаком правой руки один раз в область правого глаза. После чего он Ж.выгнал из дома на улицу. При этом Ж. был одет в демисезонную куртку (тонкую), в летние кроссовки, перчаток у него не было, шапку он не успел взять. В это время на улице было холодно. Ж., убегая из дома, написал записку, что домой не вернется. После удара в глаз у Ж. у глаза появился синяк. Она переживала за Ж., так как на улице было холодно, при этом он был одет в легкую одежду. Она вместе с К.стала его искать. Затем К. до него дозвонилась, и он пришел к нам домой. Отцу было все равно на то, что Ж.находится на улице в летней одежде. Он был на Ж. зол, ругался.

Также были случаи, что отец Ж. толкал. Так, в  один из дней середины августа 2016 года, а именно: с 10.08.2016 по 20.08.2016, отец дома также толкнул Ж., но сама она этого не видела. Ей об этом рассказал Ж., подробности происшедшего не говорил. 

Также, в один из дней в ноября 2016 года, точное число не помнит, но это было в период с 01.11.2016 по 19.11.2016. В тот день в их квартире жила К. со своими детьми и мужем М.. Ж. вечером был дома, она и муж также находились дома. Она с мужем в это время распивала спиртные напитки в большой комнате. Ж. пошел в туалет, и стал надевать курточку в прихожей их квартиры. В это время отец Ж. в прихожее квартиры в период времени с 19 ч 00 мин до 20 ч 00 мин толкнул в рукой в плечо.  После этого муж ушел курить. 

Действительно, ФИО1 употреблял спиртные напитки больше года, а именно с 01.02.2016 по 16.02.2017.  Пил спиртные напитки отец дома на глазах Ж. В этот период он начинал пить с 12 числа каждого месяца после получения пенсии. Отец пил минимум по 2 недели каждый день до 27 числа и так каждый месяц в указанный период времени. В течение года не было месяца, чтобы отец не пил спиртное. В это время  отец не занимается воспитанием Ж., относится к нему безразлично, пренебрежительно. Отец дома пил спиртное, смотрел телевизор или сидел на диване. В состоянии алкогольного опьянения он ведет себя агрессивно,  орет на Ж. и на меня, ругает его из-за всякого пустяка. Отец Ж. выгонял из большой комнаты от телевизора, выражался в его адрес нецензурными словами, унижал меня словами. Также бывали случаи, что отец при Ж. кричал на нее, ругал ее, когда точно это происходило, не помнит, но в одни из тех дней периода с 01.02.2016 по 16.02.2017, когда ФИО4 находился пьяный.

В эти дни, когда отец находился в состоянии алкогольного опьянения, то условия для обучения, выполнения домашнего задания и отдыха в доме не было, так как он кричал, ругался, ссорился с ней, вел себя агрессивно.  Кроме того, в таких условиях Ж. не мог отдохнуть, спать ложился поздно. 

Ж.учился плохо. Отец в учебе ему никогда не помогал, не занимался  с ним, в школу не ходил и не интересовался его успеваемостью. Таким образом, по итогам 2016 учебного года он стал неуспевающим в школе по … и его в … перевели условно.  Мне об этом была доведена информация, а также необходимость в течение сентября - октября 2016 года ликвидировать задолженности по данным предметам. Отцу об этом учителя не говорили, так как в школу он не ходил. Но она отцу об этом говорила. Отец к этому относился безразлично, продолжал употреблять спиртное, тем самым мешал Ж. учиться. Из-за того, что отец продолжал употреблять спиртные напитки, его воспитанием не занимался, к учебе относился безразлично, то к  ноябрю 2016 года Ж.долги по …  ликвидировал. Из-за этого ему была назначена промежуточная аттестация для сдачи указанной задолженности во второй раз до 12.12.2016. Об этом он снова была предупреждена, ему  об этом говорила ФИО3 декабре 2016 года долги Ж. вновь не сдал. Тогда ему установили последний срок сдачи задолженности 16.01.2017. Это также было доведено до сведения родителей. Итоговую работу он не написал. Из-за этого Ж.был переведен на повторное обучение в …класс 25.01.2017. Хотя 22.11.2016 он проходил .. комиссию в г. …, по результатам которой ... Отец его учебой не занимался.  

Также 13.02.2017, когда ФИО1 Ж.причинил физическую боль, то он порвал ему зимнюю курточку, в которой до этого он ходил в школу. Поэтому в школу ходить Ж. стало не в чем, он находился в квартире у сестры К. до тех, пока сестра К. не купила ему новую зимнюю курточку. С 14.02.2017 по 16.02.2017 Ж. в школу не ходил, так как ему не в чем было ходить. Деньги на одежду я давала К. из совместного бюджета. Также деньги на питание в школу она давала Ж. Одежду Ж.покупала либо она, либо К., но ей они деньги за купленную одежду отдавали. У них дома совместный бюджет.

В марте 2016 года Ж.болел в течение 5 дней дома …,  у него был кашель, насморк, была температура, боль в горле. Дома его она лечила домашними средствами, отец в это время употреблял спиртное, его здоровьем не интересовался. Улучшения от лечения не наступили, а усилился кашель и боль в горле, а также поднялась температура до 37,8. В больницу Ж.пошел один 23.03.2016, она с ним не пошла, так как сидела с маленькими детьми дома, отец с Ж.в больницу не пошел. Тогда Ж. был госпитализирован в …отделение в связи с ухудшением здоровья, ему был поставлен диагноз: …. Там он лежал до 30.03.2016. 

В ноябре 2016 года перед … комиссией Ж. проходил полный медицинский осмотр в КОГ БУЗ «.. ЦРБ», которого было выявлено, что ему необходимо .., а также были ... Необходимо было ему пройти лечение у .., а также наблюдение …. Об этом было ему сказано, он об этом также сообщила отцу. До настоящего времени эти рекомендации не были проведены. Кроме того, Ж. сам обращался в больницу к педиатру 06.02.2017 с жалобами на слабость, кашель, насморк, боли в горле и повышение температуры до 38 градусов, он с ним в больницу не ходила, так как сидела дома с маленькими детьми. ФИО4 в больницу с ним не ходил. Ему было назначено лечение на дому. Ж.болел до 09.02.2017. Он заболел из-за того, что ходил на улице катался с горки. Желает привлечь к уголовной ответственности ФИО1  (т. 1 л.д. 78-81) В судебном заседании К. подтвердила, что оглашались  ее показания, и она их поддерживает. Дополнительно сообщает, что подсудимый извинился перед Ж. и тот его простил.

Свидетель К., суду  показала, что ФИО1 приходится ей .., а потерпевший К.-... В период с февраля 2016 года по февраль 2017 года сын и его супруга действительно часто употребляли спиртные напитки, пили конечно не каждый день, но   по неделе каждый месяц, после получения пособий на детей. Оба выпивают, но в доме, правда, продукты питания всегда имеются, и дети одеты, обуты не хуже других. Раньше сын никогда внука Ж. не бил. Очевидцем  случившегося она не была, но со слов ей известно, что сын куртку порвал у Ж.   О .. может сказать, что он хороший, ее всегда слушается, а вот родителей нет. В связи с имеющимися противоречиями   показания, данные ею в ходе предварительного следствия  оглашены в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ. Из показаний свидетеля К.  следует, что .. ФИО1 со … Т.. около года, то есть с 01.02.2016 по 16.02.2017,  злоупотребляют спиртными напитками, на работу не ходит, пьет с женой дома. Употребляли они спиртные напитки не менее 2 недель в месяц после получения пенсий ... Начинали пить с 12 числа каждого месяца и до 27 числа, и так каждый месяц в указанный период. Деньги родители тратили на спиртные напитки, а не на детей. Она 14.02.2017 года узнала от внучки К., что сын избил ее внука Ж. Она 15.02.2017, когда Ж.пришел к ней, увидела на лице у Ж. ссадины у правого глаза и синяки справа и слева на лбу. Ж. ей сказал, что эти синяки от того, что его 13.02.2017 побил дома отец. Также Ж.сказал, что отец тогда на него ругался, кричал, высказывался в его адрес нецензурными словами. От этого Ж. было неприятно, он переживал. Также Ж. сказал, что отец ему в ходе ссоры порвал зимнюю курточку. 15.02.2016 К. купила  Ж.новую курточку, так как старую курточку отец у него изорвал. Из-за этого Ж. ходить в школу было не в чем, и он с 14.02.2017 по 16.02.2017 в школу не ходил, а также из-за того, что на лице у него были синяки, ему было стыдно перед одноклассниками.  Учебники были у родителей дома, Ж.боялся их забрать. Поэтому он 15.02.2017 залазил домой через форточку за учебниками.  Больше она не знает случаев причинения физической боли ее сыном Ж., об этом ей они ничего не рассказывали.

Ж. скромный мальчик и на родителей никогда не жаловался, старался ее не тревожить. Когда ему было плохо, он приходил к ней ночевать. Она понимала, что родители пьяные, и он дома быть боится и не желает. Она ему всегда рада. За период с 01.02.2016 по 16.02.2017 она неоднократно забирала детей от пьяных родителей, в том числе и Ж., чтобы они не ночевали с ними, тогда точно это происходило, не помнит, но в один из дней июня 2016 года, мая 2016 года. (т. 1 л.д. 86-88). В судебном заседании К. пояснила, что  показания в ходе дознания давала добровольно, однако в протоколе допроса не все верно указано. Она подписала протокол, не прочитав его, так как была без очков. Показания, которые она дала в судебном заседании, соответствуют действительности. Относительно показаний, которые она давала в ходе расследования уголовного дела, может пояснить, что в целом они верны, просто она хочет уточнить, что сын и сноха пили примерно по неделе в месяц, видела она на лбу внука только ссадины, синяков не было. О применении насилия к нем Ж. ей не рассказывал.

Свидетель Н., допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, суду показала, что работает старшим дознавателем ПП «Сунский» МО МВД России «Кильмезский». 20.03. 2017 года, она допрашивала в качестве свидетеля К. В тот период К. защищала интересы внука. В ходе допросила К.  пояснила, что ее сын в течение года употреблял спиртные напитки, пил  по две недели каждый месяц. О том, что  сын побил внука Ж. ей стало известно от  внучки. Потом внук рассказал, что 13.02.2017 года отец побил его, порвал куртку. Ж. не мог забрать учебники, так как боялся попасть отцу на глаза, вынужден был лезть через форточку, чтобы забрать учебники. В период с 14 по 16.02.2017г. не ходил в школу, не в чем было идти, куртка была порвана и не было учебников, кроме того было стыдно из-за царапин на лице. Кроме того, К. хвалила внука, говорила, что тот хороший, и она всегда ему рада. Также же сообщила, что когда сын со снохой пьяные, она забирает внуков к себе. Свидетель К. протокол допроса прочитала лично, собственноручно написала, что с ее слов записано верно, и ею прочитано, расписалась. Протокол К. читала  и подписывала в очках. При производстве допроса она никакого психического и физического давления на свидетеля не оказывала. Личных неприязненных отношений она к свидетелю К. не имеет. Считает, что свидетель К. частично изменила показания по причине налаживания отношений с семьей сына, который в настоящее время …. Поэтому К. скорее всего стало жалко сына.

Свидетель  Ф. суду показала, что работает …. 16.02.2017 от социального педагога школы Д. она узнала, что ее ученик К. не ходит в школу, живет у своей сестры, так как его родители употребляют спиртные напитки. Тогда, 16.02.2017  она пригласила Е. в свой кабинет и увидела, что на лице у него в этот момент были телесные повреждения: у правого глаза ссадина, на лбу слева и справа кровоподтеки. Она спросила у К., что произошло. Он ей сказал, что его избил дома  отец ФИО4. О том, что произошло, она сразу же сообщила старшему инспектору ПДН М. Родители не проверяли у Ж.домашнее задание, не интересовались его успеваемостью, поэтому Ж.был предоставлен сам себе, ленился и не учился. В связи с этим по итогам 2015-2016 учебного года   К. был признан имеющим академическую задолженность по .. и был переведен в условно в .. класс. Также ему   назначен срок переаттестации. К  ноябрю 2016 года а долги по .. не  ликвидировал. В связи с этим  ему был продлен срок ликвидации академической задолженности по данным предметам.  К декабрю 2016 года К. ликвидировал задолженность только по .. не ликвидировал, был   переведен на повторное обучение в .. класс. 

Свидетель  Д.  суду показала, что работает в … в должности …, а также  .. класса. В ее классе до 25.01.2017 учился К., .. г.р.  С данной семьей проводится профилактическая работа в школе и по месту их жительства.  В школу отец ФИО1 не приходил ни разу в течение 2016-2017 годах, а приходила только мать К. К.  жил с родителями ФИО5 до   13 февраля 2017 года. С 13 февраля 2017 года по 04 марта 2017 года   Ж. с родителями не жил, домой возвращаться не хотел, т.к. отец употреблял спиртные напитки, бил его, устраивал дома скандалы. Ж. в это время жил со старшей сестрой М. по адресу: ...

 Ж. со своей матерью К. ездил на … (…) в г. .., был обследован комиссионно и установлено, что Ж. ... Родители не проверяли у Ж.домашнее задание, не интересовались его успеваемостью, поэтому Ж. был предоставлен сам себе, ленился и не учился. В школу часто он приходил с невыполненным домашним заданием. Она проводила профилактические беседы с Ж.и его матерью по этому поводу. Отец в школу также не приходил, учебой сына не интересовался.  В связи с этим по итогам 2015-2016 учебного года   К. был признан имеющим академическую задолженность по … и был переведен в условно в … класс, ему   был назначен срок. К декабрю 2016 года К. ликвидировал задолженность только по .. не ликвидировал. Тогда ему  был установлен срок сдачи итоговой работы. Ж.. итоговую работу по .. не написал. В связи с чем, он   переведен на повторное обучение в ..класс с 25.01.2017.До 25.01.17, пока она осуществляла классное руководство у К.,   в школу к ней приходила только мать, когда она вызывала родителей. Отца она в школе не видела ни разу. На собрания он не  ходил, учебой сына не интересовался. Когда она  ходила домой к К., отца дома не было. Соседка К. ей часто говорила, что родители злоупотребляют спиртными напитками, пьют дома. Ж. ей тоже говорил, что родители пьют спиртные напитки, но не говорил ей, что его бьют до 13.02.2017. 

По ходатайству стороны обвинения оглашен последний эпизод из протокола допроса свидетеля Д. ( т.1 л.д. 97), из которого следует, что  16.02.17 ей позвонила К. и сказала, что у К. на лице синяки. Она об этом сразу же сообщила … Ф., т.к. сама  была на …. .. сообщила о происшедшем в полицию. Ж. не было в школе с  14.02.2017 и 16.02.2017, т.к. отец его избил, изорвал его курточку, не давал ему учебники, не пускал его домой, и Ж.это время был у сестры.  Ж. пришлось  залазить в форточку домой за учебниками, чтобы идти учиться. ФИО6 купила его сестра М. Когда она вернулась с .. 20.02.2017, ей Ж. рассказал, что его отец избил 13.02.2017 за то, что он хотел забрать младших детей у родителей, когда они пили спиртное. Также он ей говорил, что отец его часто в состоянии алкогольного опьянения ругает, кричит на него, выражается в его адрес нецензурной бранью. От этого Ж., как он ей говорил, он испытывал переживания.  Ей Ж. подробности происшедшего не говорил, он скрытный парень, ему неприятно все произошедшее, поэтому он никогда не жалуется, все держит в себе.  

В судебном заседании свидетель Д. подтвердила правильность показаний.

Из показаний  неявившегося свидетеля  Т., данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она хорошо знает семью ФИО1 и Т., так как один из  детей у них ходил в детский сад с ее ... Она также знает их … сына К., …. Она помнит, что в один из дней периода с 10.01.2017 по 20.01.2017 в период времени с 21 ч 00 мин до 22 ч 00 мин несовершеннолетний К.находился в первом подъезде дома № .. по   ул. … района Кировской области, он был один. В этот момент он был одет в черной демисезонной куртке (тонкая), в кроссовках, рукавиц на руках не было, шапки на голове не было. Она спросила его, что он тут делает. На это он ей сказал, что он замерз и греется. После этого он ушел.  Ж. ей тогда не жаловался на то, что его били, об этом он ничего ей не сказал. Больше она его в этом подъезде не видела.(т. 1 л.д. 89-91)  

Из показаний неявившегося свидетеля П., данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она  работает в …. в должности …, является ... С 25.01.2017 в их классе стал учиться К., … г.р., т.к. его перевели из ..класса в ..класс из-за неуспеваемости по …. Ж. давали время, чтобы погасить академическую задолженность, неоднократно предупреждали родителей о контроле за учебой сына, но родители ничего не делали. Ж.не сдал задолженность, хотя по решению … он может обучаться …. К., чтобы учиться, нужен контроль со стороны родителей. Она может сказать, что она с 25.01.2017  в школе видела 1 раз только мать К., когда она писала заявление директору, больше родителей она не видела. Его отца ФИО1 она вообще ни разу в школе не видела. Он к ней не приходил, учебой своего сына не интересовался. Дозвониться до К.по телефону она не может, они берут трубку, но молчат. Деньги на питание Ж. в школу не носят, учебой и поведением сына не интересуются. В настоящее время она поддерживает связь с сестрой Ж.- М., она ей звонит и дает деньги на питание Ж., покупает ему вещи. Она контролирует его посещаемость и учебу. До 20.02.2017 она находилась …, когда она приехала, то узнала, что Ж. бьет отец ФИО1 Она узнала, что отец его избил 13.02.2017, после чего Ж. с 14 по 16 февраля 2017 в школу не ходил. Ему было стыдно, лицо было избито, курточку отец ему порвал, поэтому ходить в школу было не в чем. Кроме того, домой отец Ж. не пускал, не давал ему учебники и тетради. Ж. пришлось залазить в дом через форточку, чтобы взять портфель. Курточку ему купила сестра К., и он 16.02.2017 он пришел в школу, после того как его вызвал директор школы. Родители у Ж. злоупотребляют спиртными напитками, поэтому Ж. у них предоставлен сам себе. Дома у К. она не была, о произошедшем она узнала от Ж.и от педагогов школы. Может сказать, что с 25.01.2017 отца Ж. она не видела, он ей не звонил, в школу не приходил. Отец родительские обязанности по воспитанию сына Ж. не выполняет. Ж.даже с 13.02.017 с родителями не жил, т.к. боялся отца. Домой тогда он возвращаться не хотел, т.к. отец у него пьет и обижает его. (т. 1 л.д. 99-101)

Из показаний неявившегося свидетеля М., данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что  она проживает с мужем М., с детьми. Ее родной брат  К., .. года рождения, с 13 февраля 2017 года по 04 марта 2017 года жил с ними, так как родители злоупотребляли в это время спиртными напитками, отец его в это время обижал. 13.02.2017 Ж. пришел к ним в гости, и она попросила его проверить вечером младших сестру и брата, так как родители в этот день употребляли спиртное. Она сказала, что, если родители пьяные, забери брата А. и сестру Ю. к ним домой. Ж. ушел около 18 часов. Около 19 часов к ним домой прибежали С. и  Ю. и сказали, что Ж. бьет отец. Ее муж побежал туда и стал ругать отца. Когда Ж. пришел домой, она увидела, что его лицо было избито. Ж. ей рассказал, что его кулаком бил по лицу отец за то, что он хотел забрать брата и сестру. Также он сказал, что отец его держал на кресле и бил из-за того, что он хотел забрать детей. Впоследствии у Ж. на лице и на лбу были ссадины. Отец еще в ходе словесной ссоры с Ж.кидал его одежду и кроссовки на улицу.Также помнит случай,  в один из дней в период с 10 по 20 января 2017 года она с мужем ушли клеить обои в квартиру на улицу …. Когда они вернулись в этот день около 20 часов, то нашли записку от Ж.: «..». Она испугалась за брата и стала звонить ему по телефону. Ей Ж. ответил не сразу и сказал, что  боится идти домой из-за отца. Она еле уговорила его вернуться домой.  Ж. рассказал, что  его ударил по лицу кулаком отец, а также выгнал его из дома. Отец забрал у него зимние ботинки, поэтому Ж. пришлось бежать  из дома в летних кроссовках. Весь вечер до 22 часов Ж.пришлось гулять на улице в мороз в летней обуви, а также он был одет в демисезонную летнюю куртку, шапки у него не было. Также Ж.сказал, что он заходил в подъезд многоквартирного дома и грелся, так как замерз и боялся идти домой. К ним не пошел сразу, так как не хотел их волновать. Отцу было все равно на то, что Ж. находится не дома, а на улице, и был одет не по погоде, при этом отец был пьяный. Когда Ж.пришел, у него под правым  глазом был синяк небольшого размера. В один из дней в период  с 10 по 20 августа 2016 года  в период времени с 20 часов 00 минут до 21 ч 00 мин отец ФИО1  в ходе словесной ссоры в маленькой комнате нашей квартиры по адресу: …., толкнул Ж.  Причем отец в этот вечер всячески оскорблял Ж., словесно  издевался над ним, высказывался в его адрес нецензурными словами. Отец говорил, что Ж.не …. От этих слов и действий отца было видно, что Ж.неприятно, переживает из-за этого. Кроме того, в один из дней начала  ноября 2016 года она находилась со своими детьми в маленькой комнате квартиры родителей: ... Родители распивали спиртные напитки в большой комнате. В этот день в период с 19 ч 00 мин до 20ч  00 мин она услышала в прихожей крики и  ругань, по голосам она поняла, что это отец ругал Ж.. Вскоре в комнату забежал Ж. Он ей рассказал, что его отец в прихожей толкнул. Ж. ей тогда не говорил о том, что ему было больно. Он говорил только, что ему от этого было неприятно, он переживал из-за того, что отец на него кричал. Отец ФИО4 злоупотреблял спиртными напитками больше года, а именно с 01.02.2016 по 16.02.2017.  Употреблял он спиртные напитки не менее 2 недель в месяц после получения пенсий по …. Начинал пить с 12 числа каждого месяца и до 27 числа, и так каждый месяц в указанный период. Отец в основном употреблял спиртное дома, в том числе и при Ж. После распития спиртных напитков отец становится агрессивным, начинает высказываться в адрес Ж. нецензурными словами, кричать на него, ругать, обижает его, унижал. Также отец в это время мог скандалить с матерью при Ж. От этого Ж.переживает очень сильно, пугается, замыкается в себе. При этом во время скандалов и пьянок, отец не занимался воспитанием Ж., не интересовался его учебой. Кроме того, в таких условиях Ж. не мог сконцентрироваться на учебе, а также  отдохнуть, спать ложился поздно. Ж. стал плохо учиться и его ... На это отцу также было все равно. Отец с декабря 2016 года не работал до 01.03.2017. Деньги сам не получал, поэтому на спиртное тратил пенсию матери. Ж. отец денег не давал. Даже на обеды в школу отец не давал ему денег. За обеды в школу деньги ей давала мама, и они их носили в школу.  Одежду отец также Ж.не покупал. Покупали ее или мама, или она, или бабушка. Деньги за одежду ей отдавала мама. Также 13.02.2017, когда отец Ж.причинил физическую боль, то он порвал ему зимнюю курточку, в которой до этого он ходил в школу. Поэтому в школу ходить Ж. стало не в чем, и он находился у нее в квартире до тех пор, пока она не купила Ж. новую зимнюю курточку. Из-за этого с 14.02.2017 по 16.02.2017  в школу Ж. не ходил, а также из-за того, что на лице у него были синяки. Ему было стыдно перед одноклассниками за это.  Кроме того, отец Ж. 13.02.2017 не дал забрать с собой учебники. Поэтому Ж. пришлось залазить через форточку в квартиру за учебниками, так как он боялся отцу попасться на глаза, 15.02.2017.Также Ж.ей говорил, что после каждого конфликта, когда отец был пьяный, Ж.испытывал от этого душевные переживания и нравственные страдания: обиду, досаду, унижение, страх за себя и своих родных. (т. 1 л.д. 102-105)

Из показаний неявившегося свидетеля К., данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что  она  живет по соседству с ФИО1, его женой Т., их детьми около 20 лет. К. злоупотребляют спиртными напитками последние 2 года. Пьют В. с Т. дома вдвоем. Посторонние к ним не ходят. В. с 10.02.2017 до 01.03.2017 даже не работал, пил. Т. давно не работает. В.и Т. пьют спиртные напитки каждый месяц после того, как получат пенсию … 12 числа. Пьют они по недели две.  Дети в эти дни предоставлены сами себе, за детьми не смотрят. В это время  в семье бывают скандалы.Точное число не помнит, но с 13.02.2017 по 20.02.2017 к ней домой заходили К. с Ж. Она обратила внимание, что  Ж. отворачивался, а на лице у Ж. возле правого глаза была царапина. Более она телесных повреждений у него не видела. Она Ж.ничего не спрашивала, ей Ж.ничего не рассказывал. Когда К. пьют, их дети бегают на улице, дома за ними никто не смотрит. В магазин за вином ходит К. сама. Ей  стало известно, что с 14.02.2017 Ж. не стал учиться, так как она его видела на улице 14.02.2017 в утреннее время. Поэтому она позвонила С. Какие у них отношения в семье ей не известно. Как отец ФИО1 относится  к своему сыну Ж. ей не известно.    (т. 1 л.д. 106-108) 

Из показаний неявившегося  свидетеля Ж., данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что   она   работает … КОГ БУЗ «… ЦРБ» с .. года. Она хорошо знает семью ФИО2 …и В.Л., так как ... К., … г.р., сын К-вых часто ..: …. В больнице Ж. лечился с 23 марта до 30 марта 2016 г. Был госпитализирован с диагнозом - .. После 5 дней лечения дома домашними средствами улучшения не наступило, поэтому обратились в КОГ БУЗ «..ЦРБ» 23.03.2016, при этом он на прием приходил один. Из-за ухудшения здоровья К. был госпитализирован в отделение. Если бы Ж. была оказана своевременно квалифицированная медицинская помощь, то в больницу его бы не положили. 30.03.2016 из больницы выписан в удовлетворительном состоянии. Денег на лечение у родителей не было. 05.09.16 К. вновь обращался за медицинской помощью. Жалобы …. Был поставлен диагноз - …. Было назначено лечение. Был Ж. на приеме 7 и 9 сентября 2016г. 09.09.16 …  16.11.2016 был на приеме у … Ф. Установлено, что Ж. нуждается в .., но до настоящего времени лечение не пройдено. 14.11.16 К.прошел осмотр ... 16.11.2016 года он прошел …исследование, в ходе которого выявлен …. Данный …. К. не жаловался на данное заболевание. Также Ж. был осмотрен ..16.11.16, ему было назначено лечение. Врач-.. 16.11.16  родителям разъяснила результаты медосмотра и рекомендовала Ж.. пролечить у .., наблюдать у …. К ней на прием Ж.пришел 13.01.17 сказал, что болеет 2 дня с 10.01.17, лечится дома. Выздоровел 13.01.17 дали справку. Снова заболел 06.02.2017. Пришел с … и температурой до 38 0С, а также ... Сказал, что болеет второй  день. Ему назначено было лечение. Выздоровел 09.02.17. Отец и мать на приемы не ходят, К.приходит один. (т. 1 л.д. 109-111)                                            

Из показаний неявившегося свидетеля М., данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он  проживает с женой М., с детьми. К. брат моей жены. Его он знает более 6 лет. Он с 13.02.2017 по 04.03.2017 жил с ними, так как с отцом и матерью он жить больше тогда не хотел, они на тот момент употребляли спиртные напитки. Ему известно, что отец ФИО1 бил Ж. При нем ФИО1 никогда Ж.не бил, он его боится. Бил Ж. он в его отсутствие. Так, ФИО1 Ж. избил 13.02.17  в период с 18 до 19  часов. Он Ж. пришел забирать к ним в квартиру по адресу: …., когда С. и Ю.прибежали к ним и сказали, что отец его бьет. Он пришел к ним домой  и увидел на лице у Ж. ссадины, забрал его домой, а также  наругал ФИО4. Ж. ему рассказал, что его кулаком бил по лицу отец за то, что он хотел забрать брата и сестру. Также он сказал, что отец его держал на кресле и бил из-за того, что он хотел забрать детей. Впоследствии у Ж. на лице и на лбу были ссадины. Отец еще в ходе словесной ссоры с Ж.кидал его одежду и кроссовки на улицу. 

Также помнит случай,  в один из дней в период с 10 по 20 января 2017 года он с женой Е.ушел клеить обои в квартиру на улицу …. Когда они вернулись в этот день домой около 20 часов, то нашли записку от Ж: «..». Они испугалась за Ж. К.стала звонить ему по телефону. Ей  Ж.ответил не сразу и сказал, что  боится идти домой из-за отца. Она его еле уговорила вернуться домой.  Ж. рассказал, что  его ударил по лицу кулаком отец, а также выгнал его из дома. Ж. испугался и убежал из дома. Отец забрал у него зимние ботинки, поэтому Ж. пришлось бежать  из дома в летних кроссовках. Весь вечер до 22 часов Ж. пришлось гулять на улице в мороз в летней обуви, а также он был одет в демисезонную летнюю куртку, шапки у него не было. Также Ж. сказал, что он заходил в подъезд многоквартирного дома и грелся, так как замерз и боялся идти домой. К нам не пошел сразу, так как не хотел нас волновать. ФИО1 было все равно на то, что Ж. убежал из дома и был одет не по погоде, при этом ФИО1 был пьяный. Когда Ж. пришел, у него под правым  глазом был синяк небольшого размера. Его жена К. ему также рассказывала, что в один из дней начала  ноября 2016 года ее родители распивали спиртные напитки в большой комнате их квартиры. К. в это время была у них дома.  В этот день Ж.толкнул отец.  Сам он этого не видел. При нем ФИО4 никогда Ж.не бил. Он только его ругал, бывали случаи, что и высказывался в его адрес нецензурными словами, но в это время ФИО4 был пьян. От этого Ж. было неприятно, обидно, он боялся за себя.           ФИО1 в период с 01.02.2016 по 16.02.2017 периодически злоупотреблял спиртными напитками, точные даты уже не помнит, но это было ежемесячно после получения пенсии женой, то есть после 12 числа каждого месяца. При этом он употреблял спиртное на протяжении двух недель каждый месяц. (т. 1 л.д. 112-114)             

Из показаний неявившегося .. свидетеля А., данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что  он учится в .. классе ….  Он учился до конца января 2017 года в одном классе с К. В конце января 2017 года его перевели в .. класс их школы из-за …. Он с К. хорошо общается. Он помнит, что в один из дней в период с 10 по 20 января 2017 года Ж. пришел в школу с синяком на лице, а именно у правого глаза. Ж.ему пояснил, что синяк ему поставил отец. Подробности ему Ж. не говорил, а он не спрашивал. Еще телесные повреждения у Ж. он видел в конце февраля 2017 года, а именно синяки на лбу справа и слева, и ссадины у правого глаза. О синяках он Ж. не спрашивал, но он знал, что они появились у него после побоев отца. Об этом он узнал от одноклассников. (т. 1 л.д. 116-118)

Из показаний  неявившегося свидетеля Ш., данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что   она работает старшим продавцом магазина «…» п. ..более 10 лет. Она хорошо знает покупателей их магазина ФИО1 и К. Они периодически заходят в магазин. Приходят в магазин К. вместе или приходит одна Т. До марта 2017 года К. периодически покупали в магазине спиртные напитки, покупали или водку, или пиво. С марта 2017 года ФИО2 спиртные напитки в их магазине не покупали, покупают только продукты питания. Сейчас она не может сказать точные даты, когда К. покупали спиртное, так как не помнит. (т. 1 л.д. 119-120)

Из показаний неявившегося  свидетеля Б. данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что   она  работает … магазина «…» .. года. ФИО1 и его жену К. она знает более 20 лет, с ними живет по соседству в одном доме. Она может сказать, что К. с января 2016 года до марта 2017 года злоупотребляли спиртными напитками. Пили они каждый месяц после получения денег. Сколько точно дней они пили и точные даты она сказать не может, не помнит. То, что К. запили, она понимала по детям, которые были предоставлены сами себе. Когда К. пили, то в квартире было шумно. ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения ругается с женой, шумит. Агрессивный ФИО1 только пьяный, трезвый ведет себя спокойно. К. ей говорила, что ФИО4 ударил сына Е.13.02.2017. О том, что К.пьют спиртное, она  знает, потому что они у них в магазине периодически покупают спиртное: водку. Они водку в магазине покупали до марта 2017 года, после марта 2017 года спиртное они не покупают, так как не пьют. (т. 1 л.д. 121-122)     

  Заслушав подсудимого ФИО1, …потерпевшего К.,  его законного представителя К., показания свидетелей К., Ф., Д., огласив показания свидетелей Т., П., М., К., Ж., М., А., Ш., Б., исследовав письменные материалы уголовного дела, суд находит вину ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного  ст.  156 УК РФ, установленной и доказанной. Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается также письменными материалами дела:

Сообщением о преступлении от 16.02.2017, в котором указано, что 16.02.2017 в 10:17 в дежурную часть поступило сообщение от ст. ИПДН ПП «Сунский» М. о том, что в ходе беседы с… школы … Ф.установлено, что К. избил отец 13.02.2017. (т. 1 л.д. 6) 

Сообщением о преступлении от 16.02.2017, в котором указано, что 16.02.2017 в 13:30 в дежурную часть поступило сообщение от Л. фельдшера скорой помощи КОГ БУЗ «.. ЦРБ» о том, что за медицинской помощью обратился К. с диагнозом: множественные  гематомы лобной области. (т. 1 л.д. 7)

Письменным заявлением К. от 02.03.2017, в котором указано, что она просит привлечь к ответственности своего мужа ФИО1, который нанес побои сыну К. августе 2016 года (т. 1 л.д. 8)

Письменным заявлением К. от 02.03.2017, в котором указано, что она просит привлечь к ответственности своего мужа ФИО1, который нанес побои сыну К. в один из дней ноября  2016 года (т. 1 л.д. 9)

Письменным заявлением К. от 02.03.2017, в котором указано, что она просит привлечь к ответственности своего мужа ФИО1, который нанес побои сыну К. 16.01.2017 в период с 18 ч до 19 ч. (т. 1 л.д. 10)

Письменным заявлением К. от 02.03.2017, в котором указано, что она просит привлечь к ответственности своего мужа ФИО1, который нанес побои сыну К. 13.02.2017 в период с 18 ч до 19 ч. (т. 1 л.д. 11)

Рапортом об обнаружении признаков преступления ст. инспектора ПДН ПП «Сунский» М. от 16.03.2017, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 156 УК РФ.(т. 1 л.д. 13)

Протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2017, в ходе которого осматривалась квартира по адресу: Кировская область, …. (т. 1 л.д. 16- 19)

Заключением эксперта № 111 от 13.03.2017, согласно которого у К., установлены повреждения: кровоподтек лобной области справа, ссадина у наружного угла правого глаза; данные повреждения не вызвали расстройства здоровья и не повлекли утраты общей трудоспособности и по этим признакам согласно пункт 9 приложения к приказу № 194н Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»  квалифицируется как не причинившие вреда здоровью. Давность причинения повреждений не противоречит сроку, указанному в постановлении, а именно - 13 февраля 2017 года. (т. 1 л.д. 141-142)

Протоколом выемки от 13.04.2017, согласно которого К. добровольно выдала амбулаторную карту на имя К., … года рождения. (т. 1 л.д. 147-148)

Протоколом осмотра предметов от 13.04.2017, в ходе которого в помещении кабинета № 8 ПП «Сунский» МО МВД России «Кильмезский» по адресу: Кировская область, …, осматривалась амбулаторная карта на имя К., … года рождения. (т. 1 л.д. 149-165)                                                                                              

 Копией приказа № 74/1 ОД от 08.09.2016 … Кировской области об …, согласно которого К. условно переведен. Назначен срок переаттестации: первый - сентябрь - октябрь 2016 года, второй - ноябрь-декабрь 2016 года. (т. 1 л.д.  171) 

Копией приказа № 92/2 ОД от 10.11.2016 … Кировской области об итогах ликвидации академической задолженности по предметам учебного плана, согласно которого К. считать не ликвидировавшим академическую задолженность по … (т. 1 л.д.  172)

Копией приказа № 92/3 ОД от 10.11.2016 …. Кировской области о продлении сроков ликвидации академической задолженности по предметам учебного плана, согласно которого назначен срок ликвидации задолженности с 11.11.2016 по 12.12.2016. (т. 1 л.д.  173) 

Копией приказа № 100/3 ОД от 14.12.2016 …. Кировской области об итогах ликвидации академической задолженности по предметам учебного плана, согласно которого К. считать ликвидировавшим академическую задолженность по … (т. 1 л.д.  174)

Копией приказа № 104/2 ОД от 22.12.2016 … Кировской области о сроках проведения итоговых работ ученику .. класса К. (т. 1 л.д.  175)

Копией приказа № 4/1 ОД от 25.01.2017 … Кировской области о повторном обучении, согласно которого, К. переведен на повторное обучение в .. класс с 25.01.2017. (т. 1 л.д. 176)

Копией заключения …области от 22.11.2016 № 2462. (т. 1 л.д. 177) 

Сведениями метеостанции, подтверждающими низкий температурный режим в январе 2о17 года ( т.2 л.д. 87-95)

Таким образом, оценивая все исследованные в ходе судебного заседания доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - их достаточности для правильного разрешения данного уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного  ст. 156 УК РФ полностью  установленной и доказанной.

Оценивая изложенные обстоятельства в совокупности действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 156 УК РФ, как ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего родителем, соединенное с жестоким обращением с несовершеннолетним. 

Квалифицируя действия ФИО1  по ст. 156 УК РФ, как ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего родителем, соединенное с жестоким обращением с несовершеннолетним,  суд исходит из того, что  ФИО1 являясь родителем несовершеннолетнего сына ненадлежаще исполнял обязанности по воспитанию сына, не заботился о его физическом, психическом, духовном и нравственном развитии  в период с 11 февраля 2016 года по 5 марта 2017 года,  жестоко обращался с сыном К., систематически допускал пренебрежительное, жестокое, грубое обращение со своим несовершеннолетним сыном, применял негуманные, жесткие методы воспитания, используя физическое, психическое и эмоциональное насилие над сыном, демонстрируя неприязнь к нему, выгоняя его из дома, не проявлял надлежащую о нем заботу, не исполнял обязанности по созданию условий для отдыха и получения образования … сыном, в присутствии сына употреблял спиртные напитки, устраивал скандалы в присутствии ребенка, нецензурно выражался как в его адрес, так и в адрес близких родственников ребенка, своевременно не обратился,  своевременно не обратился за медицинской помощью при заболевании сына «..», а также не выполнил рекомендации ….., тем самым, нарушал разумно допустимые нормы по его воспитанию, в том числе нормы статьи 65 Семейного кодекса Российской Федерации, определяющие, что при осуществлении родительских прав по воспитанию детей родители не вправе причинять вред психическому и физическому здоровью детей, их нравственному воспитанию, а само воспитание должно исключать пренебрежительное, жестокое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение, оскорбление или эксплуатацию детей. Кроме того ФИО1 жестоко обращался, подверг его здоровье и жизнь опасности, совершая в отношении него побои и иные насильственные действия.    

При постановлении приговора суд основывается   на показаниях потерпевшего К., его законного представителя  К., показаниях свидетеля К., данных ею в ходе расследования уголовного дела, показаниях свидетелей Т., Ф., Д., П., М., К., Ж., М., А., Ш., Б.,  письменных материалах дела. Показания  свидетелей Т., Ф., Д., П., М., К., Ж., М., А., Ш., Б.,  суд считает правдивыми и достоверными. Их показания последовательны, соответствуют обстоятельства дела, не противоречат письменным доказательствам, поэтому сомнений у суда не вызывают. Показания указанных лиц согласуются между собой, соответствуют фактическим  обстоятельствам, поэтому суд признает их правдивыми и достоверными и берет за основу при постановлении приговора.

К показаниям свидетеля К., данным ею в судебном заседании,  суд относится критически, поскольку они являются противоречивыми, не согласующимися с добытыми по делу доказательствами, опровергнуты показаниями свидетеля Н., и в соответствии со ст. 307 УПК РФ, суд отвергает их. Суд считает данные показания недостоверными, поскольку они противоречат материалам дела, показания свидетеля направлены на улучшение  положения своего сына.  За основу при вынесении приговора суд берет показания свидетеля К., данные ею в ходе расследования уголовного дела.

Показания … потерпевшего К., его законного представителя К.  суд считает правдивыми и достоверными и  берет их за основу при вынесении приговора. 

Оснований сомневаться в выводах   судебно- медицинской экспертизы № 111 от 13.03.2017 года   нет, ее выводы научно обоснованы.

Таким образом, материалы уголовного дела с достоверностью подтверждают факт совершения  ФИО1 ненадлежащего исполнения обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего родителем, соединенного с жестоким обращением с ….  

При назначении наказания, в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, личность виновного, в том числе обстоятельства по делу, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.    

   ФИО1 не судим (т.1 л.д. 185); по месту проживания характеризуется удовлетворительно ( т.1 л.д. 192, 199);  по месту работы характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 195);    к административной ответственности не привлекался ( т.1 л.д.185);      на учете у врача психиатра-нарколога и психиатра не состоит (т.1 л.д. 189). 

 Преступление, совершенное   ФИО1 относится к категории преступлений небольшой тяжести (ч.2 ст. 15 УК РФ).

В соответствии с п. «г, к, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ  к обстоятельствам смягчающим наказание суд относит наличие  …., активное способствование раскрытию и расследованию преступления, заглаживание причиненного вреда, путем принесения извинений потерпевшему, и в соответствии с  ч.2 ст. 61 УК РФ -    признание вины, раскаяние ФИО1, совершение преступления небольшой тяжести впервые.

В соответствии с ч. 1.1. ст. 63 УК РФ  к обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО1, суд   относит совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном  употреблением алкоголя. Суд учитывает, что именно состояние алкогольного опьянения, в которое подсудимый сам себя привел, распивая спиртные напитки до совершения преступления, сняло внутренний контроль над своим  поведением, и привело к совершению им умышленного небольшой тяжести преступления. 

В соответствии со ст. 43  УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения  им новых преступлений.  

Руководствуясь требованиями законности, учитывая степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, личность подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1, предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает правильным и справедливым не назначать подсудимому наказание,  связанное с лишением свободы.  Суд   полагает, что наиболее целесообразным наказанием ФИО1 является наказание в виде обязательных  работ, поскольку ФИО1 находится в трудоспособном возрасте,  имеет постоянное место работы, ….

 Наказание  в виде обязательных работ, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного им, данным о его личности, а также задачам охраны прав, свобод человека и гражданина и будет служить целям воспитания социальной справедливости, исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений.  

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.  

Гражданский иск  не заявлен.

Вещественное доказательство - амбулаторную карту на имя К, … г.р. считать возвращенной его владельцу К.

На период вступления приговора в законную силу мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 подлежит оставлению без изменения.

 На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303,304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного   ст. 156 УК РФ  и   назначить ему наказание  в виде обязательных работ на срок  140 часов с отбыванием наказания на объектах, определяемых  органами местного самоуправления по согласованию с уголовно- исполнительной инспекцией.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство - амбулаторную карту на имя К., … г.р. считать возвращенной его владельцу К. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нолинский районный суд Кировской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через мирового судью. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса  поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также выражать свое желание об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в своей жалобе.

Мировой судья                                                                    З.Г. Кулакова

Приговор не обжалован,  вступил в законную силу.